111 «... de diaconis valde probabile et omnino tenendum est eorum ordinationem sacramentum esse, licet non sit certum ex fide. Quod non sit certum ex fide, patet, quia non potest id evidenter deduci ex verbo Dei scripto, vel tradito: neque exstat ulla Ecclesiae de hac re expressa determinatio», R. Bellarmino, o. c., 28.

112 «... diaconatus semel acceptus, numquam amittitur, nec potest repeti: igitur imprimit characterem; ergo est sacramentum... Neque illud obstat, quod sit officium de jure divino: id enim solum probat, debere esse in Ecclesia diaconos, sed non probat istum, aut illum debere semper esse diaconum... ex occasione quidem ordinatorum primos diaconos, sed non ex occasione inventum esse ordinem diaconorum», R. Bellarmino, o. c., 29.

113 Frente a quienes dicen «quia diaconi nullam habent potestatem facendi aliquid supernaturale, aut effectum aliquem, qui sit irritus, si fiat a non diacono», Bellarmino responde así: «non esse de essentia sacramenti, ut qui illud habet, aliquid supernaturale efficiat, sed satis est, si sit caeremonia conferens gratiam. Neque est verum universaliter, quod character detur ad operandum simpliciter, ut patet ex characteris confirmationis, qui datur ad profitendam fidem...», R. Bellarmino, o. c., 30.

114 «... est valde probabile, etiam hunc ordinem esse sacramentum; tum quia videtur imprimere characterem, cum sit initerabilis; tum quia habet animum solemne votum continentiae; tum denique, quia haec est communis theologorum sententia, ... jam vero de subdiaconatu non est tanta certitudo, quanta de diaconatu», R. Bellarmino, o. c., 30.

Un autor posterior, *J. Morinus († 1659)*, escribe una obra imponente, de carácter histórico-dogmático, llena de enorme erudición, sobre las sagradas órdenes, dedicando un capítulo entero al tema del diaconado y otro al tema de las diaconisas. Sobre la sacramentalidad del diaconado, sin embargo, no ofrece un tratamiento amplio y detallado, pues piensa que es una cuestión ya decidida en sentido afirmativo. Considera, por el contrario, como datos adquiridos, que el diaconado imprime carácter y que ha sido constituido en razón del sacerdocio y del sacrificio <sup>115</sup>. Y, a su vez, *Estius (1680)* hace una exposición de las distintas respuestas dadas por los teólogos a la pregunta de si todos los órdenes inferiores al sacerdocio son *vere sacramenta* o sólo *sacramentalia* <sup>116</sup>. El autor se ocupa ampliamente del diaconado. A favor de su sacramentalidad están los que la colocan en el mismo plano que la del presbítero y retienen que está incluida en la definición de Trento <sup>117</sup>. En contra están quienes creen que se trata de un oficio profano. Por su parte, Estius estima que la cuestión no ha sido definida por la Iglesia, ni siquiera a propósito de los diáconos <sup>118</sup>.